

康美药业股份有限公司

2013 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	康美药业	股票代码	600518
股票上市交易所	上交所		
股票简称	08 康美债	股票代码	126015
股票上市交易所	上交所		
股票简称	11 康美债	股票代码	122080
股票上市交易所	上交所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邱锡伟	温少生	
电话	0755-33187777-8009	0755-33187777-8006	
传真	0755-86275777	0755-86275777	
电子信箱	kangmei@kangmei.com.cn	kangmei@kangmei.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	19,584,722,666.75	17,958,292,864.42	9.06
归属于上市公司股东的净资产	11,088,517,795.24	10,580,984,033.57	4.80
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	922,685,170.75	826,798,626.53	11.60
营业收入	6,105,749,406.73	5,113,317,054.77	19.41
归属于上市公司股东的净利润	944,518,428.03	707,954,708.41	33.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	936,473,860.06	713,485,539.07	31.25
加权平均净资产收益率(%)	8.54	7.39	增加 1.15 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.430	0.322	33.54
稀释每股收益(元/股)	0.430	0.322	33.54

2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数			61,479		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
普宁市康美实业有限公司	其他	30.42	668,874,274		质押 552,000,000
普宁市金信典当行有限公司	其他	2.12	46,557,358		质押 46,557,358
许冬瑾	境内自然人	2.12	46,557,350		质押 46,557,350
普宁市国际信息咨询服务股份有限公司	其他	2.12	46,557,350		质押 46,557,350
华泰证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	其他	1.59	34,918,028		无
中国银行—嘉实主题精选混合型证券投资基金	其他	1.40	30,883,473		未知
中国建设银行—银华核心价值优选股票型证券投资基金	其他	1.07	23,467,047		未知
上海浦东发展银行—嘉实优质企业股票型开放式证券投资基金	其他	0.97	21,373,421		未知
中国工商银行—中银持续增长股票型证券投资基金	其他	0.88	19,318,008		未知
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选股票型证券投资基金	其他	0.86	18,999,755		未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>报告期内，许燕君将其持有公司的股份向华泰证券股份有限公司办理了约定购回式证券交易。</p> <p>上述股东中许冬瑾和许燕君存在关联关系，普宁市康美实业有限公司的控股股东为马兴田，与许冬瑾和许燕君存在关联关系。普宁市金信典当行有限公司的控股股东为马兴田，与普宁市康美实业有限公司、许冬瑾和许燕君存在关联关系。普宁市国际信息咨询服务股份有限公司的控股股东为许冬瑾，与普宁市康美实业有限公司、普宁市金信典当行有限公司、许燕君存在关联关系。</p> <p>嘉实主题精选混合型证券投资基金和嘉实优质企业股票型开</p>				

	<p>放式证券投资基金均为嘉实基金管理有限公司管理的基金。</p> <p>除此之外，本公司未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人情况。</p> <p>本公司未知其他流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人情况。</p>
--	--

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

1、2013 年上半年总结

2013 年上半年，本公司继续稳步推进中药全产业链经营模式的战略升级布局设点，提升公司在整个中药全产业链的增值空间，加大上游业务的投入，加快中游传统市场交易方式的转型升级，拓宽下游终端的供应渠道，挖掘业务链中各个环节的利润点，确立了公司在中药全产业链各环节增值服务的地位。报告期内，公司实现营业总收入 610,574.94 万元，比上年同期增长 19.41%，归属于母公司股东的净利润 94,451.84 万元，比上年增长 33.42%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 93,647.39 万元，同比增长 31.25%。

报告期内，公司编制并发布了“康美·中国中药材价格指数”。

报告期内，公司启动中药材大宗交易平台（试运行）。

报告期内，公司获批为冬虫夏草用于保健食品试点企业。

报告期内，人保康美（北京）健康科技股份有限公司在北京市完成注册工作，已取得营业执照。

报告期内，康美中药城（青海）有限公司在西宁市完成注册工作，已取得营业执照。

报告期内，吉林新开河食品有限公司在通化市完成注册工作，已取得营业执照。

报告期内，公司已开展研发项目 793 项，其中：科技项目 39 项、化学药新药研究开发项目 31 项、新型中药饮片炮制规范(质量标准)研究项目 112 项、炮制技术研究项目 18 项、饮片质量标准(炮制规范)研究项目 42 项、中药饮片超微粉质量标准研究项目 24 项、中药标准品分离制备项目 155 项、保健食品开发项目 46 项、功能食品开发项目 136 项、申报知识产权 42 项。

报告期内，公司已开展中药质量标准研究 211 项，其中：中药饮片质量标准研究共计 139 项、中药新药质量标准研究 6 项、传统配方颗粒质量标准研究 43 项、食品保健品质量标准研究 23 项。

报告期内，公司新增注册商标 23 个，商标品类增加 30 类，总共在国内注册商标 430 件，境外注册商标 84 件，获得发明专利 15 件，实用新型专利 1 件，外观设计专利 44 件。

2、行业发展和 2013 年下半年计划：

行业发展：

公司属于医药行业，近年来，党中央、国务院高度重视中医药事业发展，新医改方案把预防和控制疾病放在了首位，随着“十二五”医改的全面实施，加之人口老龄化、消费习惯日益成熟等影响，医药行业迎来良好的发展机遇。但同时，在日益加剧的市场竞争及面向世界健康市场的产品和市场提升与调整下，医药企业兼并重组、产业链延伸升级将加剧，将对企

业经营战略提出更高要求，优质企业能得到更大的发展空间。

2013 年下半年计划：

2013 年下半年，随着医药行业规划的逐步落实和医改的纵深推进，政策导向下的行业标准提升、技术创新及价格管制，将给医药企业的应变能力、研发能力和创新能力带来一定考验。部分小规模企业将逐渐被淘汰，行业的集中度将逐渐提升，也为中药饮片优势企业的不断壮大创造了空间。对此，公司下半年将继续密切关注国内经济形势变化情况，加强对国家宏观政策和市场信息的分析及预测，及时掌握医药产业动向，制定对策，巩固全产业链战略。

公司将进一步加强内部控制规范体系建设，提高公司经营管理水平和风险防范能力；继续完善产业链流通体系建设，加快推进亳州华佗中药城、甘肃陇西物流园、青海中药城、普宁中药材市场等项目的建设进度；继续加强品牌管理，提升“康美中药饮片”的专业品牌形象，塑造“新开河国参”的高端品牌形象，突出“菊皇茶”、“西洋参”等系列药品、保健品的知名度和美誉度；加快推进中药材分类标准的研究，努力争取国家级产业化项目和国家级科技项目，并力推研发成果产业化；继续推广与改造升级康美中药网，扩大“康美·中国中药材价格指数”的影响力，加大中药材大宗现货交易平台的推广力度，推进电子商务创新进程；加强信息体系的有效流通和资源共享，推进公司信息化全面系统的建设；加强投资者关系管理，树立良好市场形象、努力实现企业价值最大化。

(一) 主营业务分析

1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	6,105,749,406.73	5,113,317,054.77	19.41
营业成本	4,409,824,226.90	3,787,377,788.62	16.43
销售费用	146,123,671.55	153,812,172.09	-5.00
管理费用	231,649,459.58	181,347,212.23	27.74
财务费用	174,966,522.61	153,627,879.25	13.89
经营活动产生的现金流量净额	922,685,170.75	826,798,626.53	11.60
投资活动产生的现金流量净额	-261,010,308.85	-1,230,527,748.97	78.79
筹资活动产生的现金流量净额	246,786,736.46	-60,086,613.00	510.72
研发支出	29,127,314.78	21,977,688.69	32.53

营业收入变动原因：主要系报告期公司积极开拓销售渠道，提升市场占有率，各项业务稳步增长。

营业成本变动原因：系报告期营业收入增长，营业成本相应增长所致。

销售费用变动原因：系报告期广告费用投入较上年同期减少所致。

管理费用变动原因：主要系报告期经营规模扩张，管理费用相应增加所致。

财务费用变动原因：系报告期借款增加，所需支付的利息增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因：主要系报告期营业收入的增长，收到货款相应增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因：主要系报告期购建固定资产、无形资产较上年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因：系报告期增加银行借款所致。

研发支出变动原因：系报告期公司增加研发项目，加大研发投入所致。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
医药	5,607,093,505.85	4,070,391,051.89	27.41	13.25	11.27	增加 1.30 个百分点
食品	193,085,428.82	173,643,906.90	10.07	33.24	40.27	减少 4.51 个百分点
其他	300,282,571.01	165,642,214.89	44.84	2,139.46	3,072.51	减少 16.22 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减(%)	营业成本 比上年增 减(%)	毛利率比 上年增减 (%)
中药	4,415,581,771.80	3,109,838,032.26	29.57	5.38	2.99	增加 1.63 个百分点
西药	1,191,511,734.05	960,553,019.63	19.38	56.56	50.36	增加 3.33 个百分点
食品	193,085,428.82	173,643,906.90	10.07	33.24	40.27	减少 4.51 个百分点
物业租售 及其他	300,282,571.01	165,642,214.89	44.84	2,139.46	3,072.51	减少 16.22 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
华北地区	754,166,927.39	20.44
华东地区	1,953,350,846.21	48.87
华南地区	2,955,227,644.10	8.95
西南地区	437,716,087.98	-4.60

(三) 核心竞争力分析

公司拥有一支高素质的经营管理骨干队伍，建立了各业务协同发展、各单位权责清晰的内部管理和控制体系。公司已成为一家以中药饮片生产为核心，致力于优质中药饮片和优质中药材原料品牌供应商建设，业务涵盖中药全产业链的现代化大型医药资源型企业、国家重点高新技术企业。公司积极实施中药全产业链战略，上至 GAP 药材种植、药材流通交易、专业市场管理，下至生产开发、终端销售，业务已渗透到中药产业链的各个关键环节；公司营销网络完善、商业模式创新，构建了集医院销售、OTC、批发与配送、零售、连锁药店、

电子商务、线上大宗交易等多种销售方式于一体的立体销售体系，拥有"康美"、"新开河"两个中国驰名商标。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

(1) 持有金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权益变动 (元)	会计核算科目	股份来源
广发基金管理有限公司	76,560,000.00	10.00	10.00	244,595,758.46	27,747,472.87	2,758,230.24	长期股权投资	2007年9月受让
合计	76,560,000.00	/	/	244,595,758.46	27,747,472.87	2,758,230.24	/	/

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

本报告期公司无委托理财事项。

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

3、 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2007	增发	1,023,230,600.00		973,094,220.00	50,136,380.00	尚未使用募集资金存储于公司募集资金指定银行存储账户。
2008	分离交易可转	887,000,000.00		888,703,327.82		

	债					
2009	权证	887,455,478.72		889,956,885.54		
2011	配股	3,436,489,250.84		3,439,184,290.28		
2011	公司债	2,487,500,000.00		2,487,500,000.00		
合计	/	8,721,675,329.56		8,678,438,723.64	50,136,380.00	/

*1: 分离交易可转债已累计使用募集资金总额与募集资金总额差异为公司募集资金累计产生利息收入 1,703,327.82 元。

*2: 权证已累计使用募集资金总额与募集资金总额差异为公司募集资金累计产生利息收入 2,501,406.82 元。

*3: 配股已累计使用募集资金总额与募集资金总额差异为无需支付的中介费用返还 2,695,039.44 元。

(2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
中药物物流配送中心*	否	1,000,000,000.00		949,863,620.00	是			93,947,936.40	是		
补充流动资金	否	23,230,600.00		23,230,600.00	是			2,182,466.93	是		
合计	/	1,023,230,600.00		973,094,220.00	/	/		/	/	/	/

*: 截至 2013 年 06 月 30 日, 公司已使用募集资金 949,863,620.00 元投入中药物物流配送中心项目, 另使用自有资金先行垫付 50,136,380.00 元, 尚未使用募集资金 50,136,380.00 元存放于公司募集资金指定银行存储专用账户。

(2) 分离交易可转债

单位: 元 币种: 人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
偿还短期融资券和银行贷款	否	779,000,000.00	779,000,000.00	是	100.00	/	/	/	/	/

补充流动资金	否	108,000,000.00	109,703,327.82	是	100.00	/	13,118,095.84	是	/	/
合计	/	887,000,000.00	888,703,327.82	/	/	/	13,118,095.84	/	/	/

(3) 认股权证

单位：元 币种：人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划收益说明	达计划进度和收益说明	变更及募集资金程序说明
补充流动资金	否	887,455,478.72	889,956,885.54	是	100.00	/	107,793,759.51	是	/	/	/
合计	/	887,455,478.72	889,956,885.54	/	/	/	107,793,759.51	/	/	/	/

(4) 配股

单位：元 币种：人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划收益说明	达计划进度和收益说明	变更及募集资金程序说明
补充营运资金	否	3,436,489,250.84	3,439,184,290.28	是	100.00	/	318,567,939.75	是	/	/	/
合计	/	3,436,489,250.84	3,439,184,290.28	/	/	/	318,567,939.75	/	/	/	/

(5) 公司债

单位：元 币种：人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划收益说明	达计划进度和收益说明	变更及募集资金程序说明
偿还银行贷款	否	1,500,000,000.00	1,500,000,000.00	是	100.00	/	/	是	/	/	/
补充流动资金	否	987,500,000.00	987,500,000.00	是	100.00	/	92,773,587.20	是	/	/	/
合计	/	2,487,500,000.00	2,487,500,000.00	/	/	/	92,773,587.20	/	/	/	/

4、主要子公司、参股公司分析

主要子公司、参股公司情况：

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
康美(亳州)华佗国际中	子公司	商务会展	商务会展	360,461,800.00	1,407,581,197.45	464,102,794.37	287,793,818.00	84,401,537.41	63,260,157.28

药城有限公司	公司								
康美(北京)药业有限公司	子公司	制药	中药饮片	5,000,000.00	85,541,787.72	29,279,884.42	54,868,955.53	5,370,565.28	4,295,403.47
成都康美药业有限公司	子公司	制药	中药饮片、批发贸易	100,000,000.00	487,818,546.44	98,990,502.10	101,596,442.02	3,450,024.81	2,971,159.44
康美新开河(吉林)药业有限公司	子公司	制药	红参	350,000,000.00	1,074,287,001.02	427,733,367.25	156,797,786.37	2,872,377.03	722,914.77
广东康美之恋大药房连锁有限公司	子公司	药物零售	药物零售	10,000,000.00	11,906,704.11	7,138,196.65	5,328,018.66	-1,296,541.29	-1,296,541.29
深圳市康美人生医药有限公司	子公司	医药贸易、零售	医药贸易、零售	5,000,000.00	24,518,025.73	-2,967,772.62	8,655,529.51	-3,827,867.88	-3,827,067.88
广东康美药物研究院有限公司	子公司	医药产品开发	医药产品开发	10,000,000.00	5,452,137.57	-1,491,569.17	2,495,961.16	-2,652,281.09	-2,652,281.09
广东康美物流有限公司	子公司	货物运输	货物运输	10,000,000.00	12,019,306.44	9,590,769.30	2,245,936.94	-441,461.96	-343,142.06
广东康美药业有限公司	子公司	批发贸易	批发贸易	10,000,000.00	17,410,990.77	9,978,046.11	932,651.66	-25,806.62	-25,806.57
康美(普宁)中药材专业市场物业管理有限公司	子公司	物业管理及柜台出租	物业管理及柜台出租	5,000,000.00	6,377,814.88	5,778,147.47	940,966.00	-340,541.64	-364,445.79
康美(深圳)电子商务有限公司	子公司	电子商务	电子商务	20,000,000.00	28,124,263.60	19,867,640.21	2,184.47	-147,651.17	-147,651.17
康美药业(四川)有限公司	子公司	药物批发	药物批发	5,000,000.00	60,499,663.40	11,872,523.28	73,325,053.81	2,156,616.39	1,630,693.42
康美滕王阁(四川)制药有限公司	子公司	制药	法半夏	30,000,000.00	51,393,227.84	17,495,374.88	4,734,303.51	-66,000.39	-70,981.86
康美保宁(四川)制药有限公司	子公司	制药	半夏颗粒	20,000,000.00	202,779,569.29	-4,287,789.68	4,275,910.45	-1,976,672.13	-1,923,607.70

公司	司								
上海美峰食品有限公司	子公司	贸易	食品	25,000,000.00	224,684,502.25	27,299,841.49	168,702,631.15	109,012.25	81,759.19
上海金像食品有限公司	子公司	食品加工	食品	65,000,000.00	252,724,877.51	69,574,406.32	227,719,991.15	29,722.21	79,639.90
上海康美医药咨询有限公司	子公司	医药咨询	医药咨询	330,000,000.00	372,277,865.58	329,837,411.65	131,496,298.35	547,677.38	336,359.69
北京康美制药有限公司	子公司	制药、服装制造	中药饮片	30,000,000.00	165,871,996.59	27,009,744.69		-830,699.79	-830,699.79
康美(亳州)世纪国药有限公司	子公司	租赁、贸易	租赁、贸易	12,500,000.00	228,712,923.90	-14,131,481.73	43,392,372.19	555,929.08	165,490.35
康美(亳州)华佗国际中药城商业有限公司	子公司	中药材市场开发与	中药材市场开发与	10,000,000.00	60,779,458.64	9,091,675.35	723,202.00	-758,156.07	-795,150.13
康美药业(文山)药材种植管理有限公司	子公司	种植	种植	20,000,000.00	19,988,007.96	19,879,007.96		-81,446.56	-81,446.56
康美甘肃西部中药城有限公司	子公司	批发贸易	批发贸易	50,000,000.00	89,601,117.13	47,597,633.13		-1,123,929.99	-1,123,929.99
康美中药城(青海)有限公司	子公司	批发贸易	批发贸易	50,000,000.00	50,020,301.36	50,020,301.36		20,301.36	20,301.36
人保康美(北京)健康科技股份有限公司	参股公司	批发贸易	批发贸易	30,000,000.00	30,181,328.98	30,071,018.98		71,018.98	71,018.98
广发基金管理有限公司	参股公司	基金设立、基金业务管理	基金设立、基金业务管理	120,000,000.00	2,631,147,299.41	2,328,814,418.41	737,074,032.91	372,831,864.60	277,474,728.65

5、非募集资金项目情况

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
亳州华佗国际中药城工程项目	1,500,000,000.00	公司预算投入 1,500,000,000.00 元, 工程累计投入 1,571,645,038.94 元, 占投入 104.78%, 该项目交易大厅、复式商铺、药企展示厅以及周边饮片展示厅均进入装修收尾阶段。	82,312,402.15	1,571,645,038.94	
甘肃定西中药材现代仓储物流及交易中心工程项目	1,100,000,000.00	公司预算投入 1,100,000,000.00 元, 工程累计投入 89,484,078.80 元, 占投入 8.13%, 目前项目已完成地形测绘工作, 进入工程前期准备工作。	219,913.30	89,484,078.80	
普宁中药材专业市场工程项目	1,000,000,000.00	公司预算投入 1,000,000,000.00 元, 工程累计投入 733,338,648.47 元, 占投入 73.33%, 目前项目已进入建设施工阶段。	9,818,513.97	733,338,648.47	
亳州中药饮片和保健食品生产工程项目	900,000,000.00	公司预算投入 900,000,000.00 元, 工程累计投入 122,007,072.04 元, 占投入 13.56%, 目前项目已进入建设施工阶段, 完成部分主体结构工程。	20,430,146.22	122,007,072.04	
康美中医院工程项目	600,000,000.00	公司预算投入 600,000,000.00 元, 工程累计投入 830,100,824.25 元, 占投入 138.35%, 目前已进入试运行阶段。	26,628,518.13	830,100,824.25	
吉林人参产业园基地工程项目	400,000,000.00	公司预算投入 400,000,000.00 元, 工程累计投入 524,551,825.28 元, 占投入 131.14%, 该项目已进入试运行阶段, 正在办理生产认证等手续。	57,746,351.83	524,551,825.28	
北京康美制药有限公司中药生产基地工程项目	300,000,000.00	公司预算投入 300,000,000.00 元, 工程累计投入 158,045,859.45 元, 占投入 52.68%, 目前项目部分主体结构工程已完成, 进入设备安装与调试阶段。	42,635,693.86	158,045,859.45	
阆中医药产业基地基建工程项目	300,000,000.00	公司预算投入 300,000,000.00 元, 工程累计投入 142,092,394.65 元, 占投入 47.36%, 目前项目已进入建设施工阶段, 完成部分主体结构工程。	32,161,750.63	142,092,394.65	
合计	6,100,000,000.00	/	271,953,290.09	4,171,265,741.88	/

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2013 年 6 月 7 日，公司 2012 年度股东大会审议通过了公司 2012 年度利润分配方案，公司以总股本 2,198,714,483 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 2 元（含税）。该现金分红方案于 2013 年 8 月 5 日实施完毕。

3.3 其他披露事项

(一) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

√ 不适用

四、 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

- a、本期公司投资设立康美中药城（青海）有限公司，故纳入合并范围。
- b、本期公司下属子公司康美新开河(吉林)药业有限公司投资设立吉林新开河食品有限公司，故纳入合并范围。